
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /QĐ-UBND An Giang, ngày        tháng        năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Khu vực Trung tâm tổ 

chức Hội nghị APEC và các công trình chức năng tại khu vực Bãi Đất Đỏ, 

đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang, tỷ lệ 1/2.000, quy mô khoảng 57ha 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 26/11/2024; 

Căn cứ Nghị Quyết số 1654/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy Ban 

thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh An 

Giang năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 17/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng ban hành định mức, phương pháp và quản lý chi phí cho hoạt động 

quy hoạch đô thị và nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng về việc ban hành “Quy chuẩn QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng”; 

Căn cứ Quyết định số 1289/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chung thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên 

Giang đến năm 2040; 

Căn cứ Quyết định 948/QĐ-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về giao nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện và thực hiện một số biện pháp để triển 

khai nhanh các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027 tại thành phố Phú Quốc, 

tỉnh Kiên Giang; 



2 
 

Căn cứ Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 10/3/2025 của Văn phòng Chính 

phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ tại cuộc họp rà soát, chuẩn bị cho 

đăng cai Tuần lễ cấp cao APEC 2027;  

Căn cứ Thông báo số 200/TB-VPCP ngày 24/4/2025 của Văn phòng Chính 

phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng tại buổi làm 

việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang; 

Căn cứ Thông báo số 351/TB-VPCP ngày 6/7/2025 của Văn phòng Chính 

phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng tại cuộc họp 

triển khai các dự án hạ tầng phục vụ Hội nghị APEC 2027; Trên cơ sở tờ trình 

số 277/TTr-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc xem xét 

điều chỉnh bổ sung Quyết định số 948/QĐ-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ; 

Căn cứ Thông báo số 444/TB-VPCP ngày 25/8/2025 của Văn phòng Chính 

phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng tại cuộc họp 

triển khai các dự án hạ tầng phục vụ Hội nghị APEC 2027; 

Căn cứ Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 15/08/2025 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang (trước sáp nhập) thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 22/08/2025 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung đặc khu Phú Quốc, tỉnh An 

Giang đến năm 2040 (đồ án Quy hoạch chung thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên 

Giang đến năm 2040 theo Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 06/02/2024);  

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về tổ 

chức lập hoạch phân khu các khu vực có ý nghĩa quan trọng trên địa bàn thành 

phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang (Nay là đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang); 

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh về việc 

tổ chức triển khai thực hiện các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2007 tại đặc khu 

Phú Quốc, tỉnh An Giang theo Quyết định số 948/QĐ-TTg ngày 17/5/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ; 

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1862/TTr-SXD ngày 29/  

08/2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Khu vực Trung tâm tổ 

chức Hội nghị APEC và các công trình chức năng tại khu vực Bãi Đất Đỏ, tỉnh 

An Giang, tỷ lệ 1/2000, quy mô khoảng 57ha, với những nội dung chủ yếu như 

sau: 

1. Phạm vi ranh giới, diện tích lập quy hoạch:  



3 
 

- Phạm vi ranh giới nghiên cứu lập Quy hoạch phân khu Khu vực Trung 

tâm tổ chức Hội nghị APEC và các công trình chức năng tại khu vực Bãi Đất 

Đỏ, tỉnh An Giang được xác định như sau:  

+ Phía Đông giáp đất có chức năng cây xanh cảnh quan (theo điều chỉnh 

cục bộ quy hoạch chung đặc khu Phú Quốc được phê duyệt tại Quyết định số 

658/QĐ-UBND ngày 22/08/2025 của UBND tỉnh). 

+ Phía Tây giáp biển. 

+ Phía Nam giáp biển và đất bãi cát, đất có chức năng cây xanh cảnh quan 

(theo điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đặc khu Phú Quốc được phê duyệt tại 

Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 22/08/2025 của UBND tỉnh). 

+ Phía Bắc giáp đất rừng phòng hộ (Núi Ra Đa), đất dịch vụ du lịch và đất 

hạ tầng kỹ thuật (theo điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đặc khu Phú Quốc 

được phê duyệt tại Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 22/08/2025 của UBND 

tỉnh). 

- Diện tích lập quy hoạch khoảng 57ha.  

(Phạm vi ranh giới và diện tích sẽ được xác định cụ thể trong quá trình lập 

Quy hoạch phân khu đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung được phê duyệt) 

2. Mục tiêu lập quy hoạch 

- Nhằm cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 (được phê duyệt Quyết định số 1289/QĐ-TTg ngày 

03/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 

15/08/2025 của UBND tỉnh), Quy hoạch chung đặc khu Phú Quốc, tỉnh An 

Giang đến năm 2040 (được phê duyệt tại Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 

06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 

22/08/2025 của UBND tỉnh), làm cơ sở để thực hiện danh mục các dự án phục 

vụ hội nghị APEC 2027 tại Quyết định 948/QĐ-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Làm cơ sở pháp lý lập quy hoạch chi tiết, lập các dự án đầu tư xây dựng 

và quản lý xây dựng theo quy hoạch. 

3. Tính chất 

Là khu vực có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, để phục vụ trực tiếp Hội nghị 

APEC 2027; Là khu vực lấn biển để tạo quỹ đất dựng Trung tâm tổ chức Hội 

nghị APEC và các công trình chức năng, đáp ứng tiêu chuẩn tổ chức các sự kiện 

lớn trong nước và quốc tế, nhằm phục vụ Hội nghị APEC 2027 trong giai đoạn 

trước mắt; đồng thời tạo tiền đề thu hút đầu tư, phát triển không gian đô thị và 

du lịch biển đảo cho đặc khu Phú Quốc. 

4. Các chỉ tiêu cơ bản về dân số, sử dụng đất và hạ tầng kỹ thuật 

4.1. Chỉ tiêu cơ bản về dân số, khách du lịch 

Dự báo sau khi hoàn thành khu vực quy hoạch có thể đáp ứng khả năng 

phục vụ khoảng 11.000 người, bao gồm: khách du lịch, tham quan khoảng 8.000 



4 
 

người; nhân viên phục vụ khoảng 3.000 người.  

4.2. Chỉ tiêu cơ bản về sử dụng đất, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật 

Các chỉ tiêu về sử dụng đất, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật sẽ được xem 

xét, xác định cụ thể trong quá trình lập Quy hoạch phân khu, đảm bảo phù hợp 

với quy hoạch chung đã được phê duyệt (tại Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 

06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 

22/08/2025 của UBND tỉnh), Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây 

dựng hiện hành (QCVN 01:2021/BXD) và các quy chuẩn, tiêu chuẩn khác có 

liên quan. 

5. Các yêu cầu về nội dung chính của Quy hoạch phân khu 

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, hiện trạng đất xây dựng, dân 

cư, kiến trúc cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật; phân tích các quy định của quy hoạch 

chung có liên quan đến khu vực quy hoạch; đánh giá các dự án, các quy hoạch 

đã và đang triển khai trong khu vực. 

- Luận cứ, xác định phạm vi quy hoạch, quy mô diện tích lập quy hoạch; 

phân tích, đánh giá điều kiện hiện trạng về tự nhiên, dân số, sử dụng đất, kiến 

trúc cảnh quan, hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và môi trường; đánh giá hiện 

trạng các chương trình, dự án đầu tư phát triển đang được triển khai thực hiện 

trong phạm vi quy hoạch. Xác định các vấn đề cơ bản cần giải quyết. 

- Xác định mục tiêu lập quy hoạch phân khu; nêu các yêu cầu, định hướng 

chính tại quy hoạch chung đã được phê duyệt đối với phạm vi quy hoạch. 

- Lựa chọn chỉ tiêu sử dụng đất, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật áp dụng 

cho toàn khu vực được lập quy hoạch phân khu; xác định quy mô dân số (khách 

du lịch, người lao động), đất đai, các nhu cầu về cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng 

xã hội đối với khu vực được lập quy hoạch phân khu. 

- Nêu các nguyên tắc, yêu cầu về tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan; 

quy định về sử dụng đất đối với từng khu vực chức năng, trục đường chính, 

không gian mở, điểm nhấn, khu trung tâm; xác định vị trí, quy mô, cấu trúc các 

khu chức năng; vị trí, quy mô các công trình hạ tầng xã hội; quy mô diện tích, 

dân số (khách du lịch, người lao động), chỉ tiêu sử dụng đất đối với từng khu 

chức năng theo ô phố (hình thành bởi các đường phân khu vực) trong khu vực 

lập quy hoạch; vị trí, quy mô công trình ngầm; xác định chỉ giới xây dựng công 

trình trên các trục đường từ cấp phân khu vực đối với bản vẽ 1/2.000. 

- Thiết kế đô thị: Xác định chỉ tiêu khống chế về khoảng lùi, cảnh quan đô 

thị dọc các trục đường chính, khu trung tâm; các khu vực không gian mở, các 

công trình điểm nhấn và từng ô phố cho khu vực thiết kế. 

- Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật: Xác định cốt xây dựng 

đối với từng ô phố; xác định mạng lưới giao thông, mặt cắt, chỉ giới đường đỏ 

và chỉ giới xây dựng; xác định và cụ thể hóa quy hoạch chung về vị trí, quy mô 

bến, bãi đỗ xe (trên cao, trên mặt đất và ngầm); tuyến và ga tàu điện ngầm; hào 

và tuynel kỹ thuật; xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy mô công 



5 
 

trình nhà máy, trạm bơm nước; mạng lưới đường ống cấp nước và các thông số 

kỹ thuật chi tiết; xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp năng lượng; vị trí, 

quy mô các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây trung thế và hệ thống 

chiếu sáng đô thị; xác định nhu cầu và mạng lưới thông tin liên lạc; xác định 

tổng lượng nước thải và rác thải; mạng lưới thoát nước; vị trí, quy mô các công 

trình xử lý nước thải, chất thải. 

- Đề xuất các giải pháp bảo vệ môi trường. 

- Luận cứ, xác định danh mục các chương trình, dự án ưu tiên đầu tư tại 

khu vực lập quy hoạch; đề xuất, kiến nghị các cơ chế huy động và tạo nguồn lực 

thực hiện. Xác định cụ thể các dự án quan trọng, dự kiến ưu tiên đầu tư xây 

dựng bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước. 

6. Danh mục hồ sơ quy hoạch phân khu  

- Nội dung và thành phần hồ sơ quy hoạch phân khu thực hiện theo quy 

định tại Điều 15, Thông tư số 16/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông 

thôn.  

- Hồ sơ lấy ý kiến cộng đồng và hồ sơ lấy ý kiến cơ quan, tổ chức thực hiện 

theo quy định tại khoản 3 Điều 2 Thông tư số 16/2025/TT-BXD. 

- Hồ sơ trình thẩm định và hồ sơ trình phê phê duyệt thực hiện theo khoản 

1, khoản 2, khoản 4, khoản 5 Điều 2 Thông tư số 16/2025/TT-BXD, gồm: Tờ 

trình đề nghị thẩm định, phê duyệt quy hoạch; thuyết minh tổng hợp bao gồm 

bản vẽ in màu thu nhỏ; dự thảo quy định quản lý theo quy hoạch phân khu được 

duyệt; dự thảo quyết định phê duyệt quy hoạch; bản vẽ in màu đúng tỷ lệ quy 

định; các văn bản pháp lý có liên quan; văn bản giải trình ý kiến của các cơ 

quan, tổ chức và cộng đồng dân cư về nội dung quy hoạch; hồ sơ pháp nhân và 

hồ sơ năng lực của tổ chức tư vấn lập quy hoạch; đĩa CD hoặc USB sao lưu toàn 

bộ nội dung hồ sơ quy hoạch theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 

16/2025/TT-BXD. Số lượng hồ sơ bản giấy trình thẩm định, phê duyệt theo yêu 

cầu của cơ quan quản lý quy hoạch. 

- Số lượng hồ sơ để đóng dấu xác nhận và lưu trữ: Tối thiểu 07 bộ hồ sơ 

quy hoạch đã được phê duyệt dưới dạng bản in. 

7. Chi phí và thời gian lập quy hoạch 

- Tổng chi phí thực hiện: 1.063.166.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, không 

trăm sáu mươi ba triệu, một trăm sáu mươi sáu ngàn đồng). Chi phí thực hiện sẽ 

được thanh quyết toán theo khối lượng thực tế thực hiện và kết quả thẩm định. 

Trong đó: 

+ Chi phí lập quy hoạch: 825.638.000 đồng. 

+ Chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch: 72.144.000 đồng. 

+ Chi phí thẩm định quy hoạch (tạm tính): 62.764.000 đồng. 



6 
 

+ Chi phí quản lý nghiệp vụ lập quy hoạch: 59.094.000 đồng. 

+ Chi phí lấy ý kiến cộng đồng dân cư (tạm tính): 15.500.000 đồng. 

+ Chi phí công bố quy hoạch (tạm tính): 22.000.000 đồng. 

+ Chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán: 6.026.000 đồng. 

(Chi tiết xem Phụ lục kèm theo) 

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh.  

- Thời gian lập Quy hoạch phân khu không quá 09 tháng kể từ ngày Nhiệm 

vụ quy hoạch được phê duyệt. 

Điều 2. Giao Sở Xây dựng có trách nhiệm: Tổ chức lập, thẩm định, phê 

duyệt chi phí lập bản đồ địa hình phục vụ lập quy hoạch phân khu đảm bảo theo 

quy định của pháp luật hiện hành; Tổ chức lập, trình thẩm định, phê duyệt Quy 

hoạch phân khu Khu vực Trung tâm tổ chức Hội nghị APEC và các công trình 

chức năng tại khu vực Bãi Đất Đỏ, tỉnh An Giang, tỷ lệ 1/2000, theo quy định 

của pháp luật về quy hoạch đô thị và nông thôn và các quy định khác có liên 

quan. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài 

chính; Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Du 

lịch; Văn hoá và Thể thao; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc; Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân đặc khu Phú Quốc; Thủ trưởng các cơ quan và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Sở Xây dựng (10b); 

- Công báo tỉnh, Website An Giang; 

- LĐVP, P.KT; 

- Lưu: VT, dtphuong “HT” 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Công Thức 

 

 

 

 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-01T08:00:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Dương Thái Phương<dtphuong03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-09-01T08:07:37+0700
	Ngô Công Thức


		2025-09-01T08:20:28+0700


		2025-09-01T08:20:28+0700


		2025-09-01T08:20:28+0700


		2025-09-01T08:20:28+0700




